АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

     ЛАПАЗСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

   НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        7 ноября 2017 г. № 63-п

О проекте бюджета поселения

муниципального образования Лапазский

сельсовет Новосергиевского района

Оренбургской области на 2018 год

и плановый  период 2019-2020 годы
Рассмотрев проект бюджета поселения  муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы :

1. Одобрить:

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Лапазкий сельсовет Новосергиевского района на 2018 год и плановый период  2019-2020 года согласно приложению № 1.

1.2. Проект бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020года в разрезе доходных источников и распределения расходов по их основным направлениям согласно приложению № 2.

2. Бухгалтеру администрации Лапазского сельсовета (Усовой В.А.) подготовить проект решения «О бюджете поселения на 2018 год» для вынесения на заседание Совета депутатов муниципального образования Лапазский сельсовет.

3. Администраторам доходов бюджета поселения совместно с ИМНС № 6 по Оренбургской области активизировать работу по обеспечению поступления налогов и сборов в бюджет поселения. Увеличение поступлений доходов в бюджет поселения считать приоритетной задачей.

4. При рассмотрении смет расходов на содержание подведомственных учреждений учитывать необходимость реализации мер по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов в целях соблюдения принципов бюджетирования, ориентированного на результат.

5. При формировании проекта бюджета исходить из необходимости:

5.1. Последовательного расширения собственной налоговой базы;

5.2. Оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления;

5.3. Повышение качества бюджетного планирования, отказа от второстепенных и менее значимых расходов;

5.4. Составление сбалансированного бюджета поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации Лапазского сельсовета                                                 Н.И.Елфимов

Разослано: райфо, экономическому отделу, в дело, прокурору.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Лапазского сельсовета

Новосергиевского района

                                                                                                               07 ноября 2017 г.  №  63-п

Основные направления

бюджетной и налоговой политики на 2018 год
и плановый период 2019-2020 годов

Основные направления налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – основные направления налоговой политики) разработаны с учетом стратегических целей развития Оренбургской области, сформулированных в соответствии с основными положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, стратегией развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года, бюджетным прогнозом Оренбургской области на долгосрочный период до 2030 года.

Целью основных направлений налоговой политики является определение условий, принимаемых для составления проекта областного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020годов, подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров областного бюджета и бюджетов муниципальных образований Оренбургской области.

Налоговая политика  направлена на безусловное соблюдение законодательства Российской Федерации.

В основу налогообложения доходов физических лиц должен быть положен принцип совершенствования контроля за полнотой и своевременностью его уплаты. Главными стратегическим ориентирами будут являться стабильность и предсказуемость налоговой политики, сбалансированность фискального и стимулирующего действия налогов.

Необходимо на постоянной основе осуществлять мониторинг динамики фонда заработной платы, среднемесячной начисленной заработной платы, а также сумм налоговых вычетов.

В целях оптимизации налоговых льгот, не влияющих на стимулирование инвестиционной и предпринимательской активности, а также не имеющих социального эффекта, органам государственной власти и органам местного самоуправления муниципальных образований необходимо ежегодно производить оценку их эффективности. При этом должны соблюдаться принципы адресности и нуждаемости получателей налоговых льгот.
Работа по повышению эффективности налогового администрирования в дальнейшем будет направлена на создание баланса прав и обязанностей налогоплательщиков и государства в лице налоговых органов с тем, чтобы, с одной стороны, избавить налогоплательщиков от излишнего административного воздействия, с другой – сохранить за налоговыми органами достаточные полномочия по контролю за соблюдением законодательства.

Создание благоприятных условий налогового администрирования предполагает как формальные инструменты администрирования (переход к обслуживанию налогоплательщиков в электронной форме, снижение периодичности проведения проверок, единое окно постановки на учет и подачи деклараций по всем налогам), так и неформальные инструменты (добросовестное исполнение обязанностей по информированию налогоплательщиков о способах исполнения законодательства о налогах и сборах, удобные часы работы налоговых инспекций с целью избежания очередей и т.д.).
В целях обеспечения бюджетной устойчивости с учетом реализации государственной политики Российской Федерации в части недопущения налоговой нагрузки особое значение имеют повышение эффективности мер урегулирования налоговой и неналоговой задолженности и снижение рисков образования новой задолженности.

Бюджет 2018 года формируется в соответствии с утвержденными бюджетными принципами и правилами. Формирование и исполнение бюджета в программной форме будет сопровождаться внедрением современных информационных систем, в частности – системы «Электронный бюджет», которая призвана сформировать единое информационное пространство, отвечающее современным требованиям государственного управления и решающая задачи обеспечения прозрачности финансово-хозяйственной деятельности, осуществления юридически значимого документооборота в электронном виде, сокращения времени обработки финансовой и управленческой документации и формирования отчетности.

Соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации в среднесрочном периоде будет обеспечиваться, в том числе, за счет применения единой классификации.
В бюджетном послании отмечено, что бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть направлена на проведение всесторонней модернизации экономики, создание условий для повышения её эффективности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на улучшение инвестиционного климата, достижение конкретных результатов. При этом обязательно, что новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных обязательств.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Лапазского сельсовета

Новосергиевского района

                                                                                                               «07» ноября 2017г № 63-п

	2018
	2019
	2020

	Код бюджетной  классификации Российской Фед.
	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации
	2018 год
	2019год
	2020 год

	1 00 00000 00 0000 000
	Налоговые и неналоговые доходы
	2 294,9
	2 395,0
	2 464,6

	1 01 0000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	551,0
	573,0
	601,0

	1 01 02000 01 000 110
	Налог на доходы физических лиц
	551,0
	573,0
	601,0

	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	551,0
	573,0
	601,0

	1 03 00000 00 0000 000
	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	501,9
	565,0
	587,6

	1 03 02000 01 0000 110
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	501,9
	565,0
	587,6

	1 03 02230 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	174,5
	194,7
	202,5

	1 03 02240 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	1,6
	1,7
	1,7

	1 03 02250 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	362,0
	406,0
	422,2

	1 03 02260 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	-36,2
	-37,4
	-38,8

	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	450,0
	463,0
	481,0

	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	450,0
	463,0
	481,0

	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)
	450,0
	463,0
	481,0

	1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	792,0
	794,0
	795,0

	1 06 01000 00 0000 000
	Налог на имущество физических лиц
	2,0
	4,0
	5,0

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	2,0
	4,0
	5,0

	1 06 06000 00 0000 000
	Земельный налог
	790,0
	790,0
	790,0

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог, с организаций, обладающих земельным участком, расположенном в границах поселений
	27,0
	27,0
	27,0

	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенном в границах сельских поселений
	763,0
	763,0
	763,0

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	2 761,2
	3 018,3
	2 487,4

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2 761,2
	3 018,3
	2 487,4

	2 02 10000 00 0000 151
	Дотации бюджетам субъктов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 678,1
	2 934,4
	2 400,7

	2 02 15001 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности
	2 678,1
	2 934,4
	2 400,7

	2 02 01003 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	46,9
	46,9
	46,9

	2 02 30000 00 0000 151
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	83,1
	83,9
	86,7

	2 02 35930 00 0000 151
	Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	8,8
	8,8
	8,8

	2 02 35930 10 0000 151
	Субвенции бюджетам поселений  на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	8,8
	8,8
	8,8

	2 02 35118 00 0000 151
	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	74,3
	75,1
	77,9

	2 02 35118 10 0000 151
	Субвенции бюджетам поселений   на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	74,3
	75,1
	77,9

	2 02 40000 00 0000 151
	Иные межбюджетные трансферты
	10,20
	10,20
	10,20

	2 02 40014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	10,20
	10,20
	10,20

	Итого доходов

	5 066,30
	5 423,50
	4 962,20